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L’auteur souligne que certains ostéopathes béné-
ficient d’une exemption de TVA et d’autres pas, alors
que les deux groupes exercent la même pratique.

L’auteur propose d’accorder l’exonération de TVA
aux deux groupes.

De indiener wijst erop dat bepaalde osteopaten ge-
nieten van een BTW-vrijstelling en andere niet, terwijl
beide groepen dezelfde praktijk uitoefenen.

De indiener stelt voor om beide groepen te laten
genieten van de BTW-vrijstelling.

RÉSUMÉ SAMENVATTING
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TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Dit wetsvoorstel wil de ongelijke en oneerlijke behan-
deling van osteopaten op het gebied van de BTW-wet-
geving wegwerken.

De vrijstelling van BTW in de Europese richtlijn en de
Belgische wetgeving

België dient de Europese richtlijnen inzake het ge-
meenschappelijk stelsel van belasting over de toege-
voegde waarde te volgen. De zesde BTW-richtlijn 77/
388/EEG van de Raad van 17 mei 1977 legt in artikel
13 de vrijstelling van BTW vast, zoals voor bepaalde
activiteiten van algemeen belang.

In artikel 13, A, 1., c) vinden we de vrijstelling van
BTW voor: «gezondheidskundige verzorging van de
mens in het kader van de uitvoering van medische en
paramedische beroepen als omschreven door de be-
trokken Lid-Staat;.»

In België worden de bij wet erkende medische be-
roepen in twee groepen onderverdeeld: enerzijds de
conventionele en anderzijds de niet-conventionele prak-
tijken inzake geneeskunde waarvan de beroeps-
beoefenaars lid moeten zijn van een erkende beroeps-
vereniging. Deze niet-conventionele praktijken omvatten
de homeopathie, de accupunctuur, de chiropraxie en
de osteopathie als bedoeld in de wet van 29 april 1999
betreffende de niet-conventionele praktijken inzake de
geneeskunde, de artsenijbereidkunde, de kinesitherapie,
de verpleegkunde en de paramedische beroepen.  Met
deze wet Colla werd voor het eerst een wettelijk kader
gecreëerd voor niet-conventionele praktijken inzake
geneeskunde. Voor de osteopaten zijn er verschillende
beroepsverenigingen erkend bij het koninklijk besluit van
10 februari 2003 houdende erkenning van beroeps-
organisaties van beoefenaars van een niet-conventio-
nele praktijk of van een praktijk die in aanmerking kan
komen om als niet-conventionele praktijk gekwalificeerd
te worden: Register voor de Osteopaten van België
(Aartselaar), Unie van Osteopaten (Wilrijk), Belgische
Unie van Osteopaten (Brussel), Belgische Vereniging
voor Osteopathie (Brussel) en de Belgische Associatie
van Klassieke Osteopaten (Antwerpen).

Bovendien worden bij de wet betreffende de rechten
van de patiënt van 22 augustus 2002 onder beroeps-
beoefenaars (art. 2, 3°) verstaan: «de beoefenaars be-
doeld in het koninklijk besluit  nr. 78 van 10 november

DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

La présente proposition de loi vise à mettre fin au
traitement inégal et déloyal des ostéopathes dans le
domaine de la législation en matière de TVA.

L’exemption de TVA dans la directive européenne et
dans la législation belge

La Belgique doit se conformer aux directives euro-
péennes relatives au système commun de taxe sur la
valeur ajoutée. La sixième directive TVA 77/388/CEE
du Conseil du 17 mai 1977 fixe, en son article 13, l’exo-
nération de TVA, dont bénéficient notamment certaines
activités d’intérêt général.

L’article 13, A, 1., c) prévoit l’exemption de TVA pour
«les prestations de soins à la personne dans le cadre
de l’exercice des professions médicales et paramédi-
cales telles qu’elles sont définies par l’État membre con-
cerné.»

En Belgique, les professions médicales reconnues
par la loi sont réparties en deux groupes: d’une part, les
pratiques conventionnelles; de l’autre, les pratiques non
conventionnelles dans le domaine de l’art médical dont
les praticiens doivent être membres d’une association
professionnelle reconnue. Ces pratiques non conven-
tionnelles comprennent l’homéopathie, l’acupuncture, la
chiropraxie et l’ostéopathie telles que visées par la loi
du 29 avril 1999 relative aux pratiques non convention-
nelles dans les domaines de l’art médical, de l’art phar-
maceutique, de la kinésithérapie, de l’art infirmier et des
professions paramédicales. Cette loi Colla a permis de
créer, pour la première fois, un cadre juridique pour les
pratiques non conventionnelles dans les domaines de
l’art médical. Pour les ostéopathes, différentes organi-
sations professionnelles ont été reconnues par l’arrêté
royal du 10 février 2003 portant reconnaissance des
organisations professionnelles de praticiens d’une pra-
tique non conventionnelle ou d’une pratique suscepti-
ble d’être qualifiée de non conventionnelle: le Registre
des ostéopathes de Belgique (Aartselaar), l’Unie van
osteopaten (Wilrijk), l’Union belge des ostéopathes
(Bruxelles), La Société belge d’ostéopathie (Bruxelles)
et l’Association belge des ostéopathes classiques (An-
vers).

En outre, dans la loi relative aux droits du patient du
22 août 2002, il faut entendre par «praticiens profes-
sionnels» (art. 2, 3°): «les praticiens visés à l’arrêté royal
n° 78 du 10 novembre 1967 relatif à l’exercice des
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1967 betreffende de uitoefening van de gezondheids-
beroepen alsmede de beroepsoefenaars van een niet-
conventionele praktijk bedoeld in de wet van 29 novem-
ber 1999.»

De osteopaten vallen dus duidelijk onder de Belgische
omschrijving van een medisch of paramedisch beroep
en dus ook onder de vrijstelling van BTW, zoals bepaald
in de zesde BTW-richtlijn.

België heeft deze zesde BTW-Richtlijn opgenomen
in artikel 44 van het Wetboek van de belasting over de
toegevoegde waarde.

Artikel 44, § 1, 2°, van het BTW-wetboek specificeert
echter de medici en de paramedici die van de belasting
zijn vrijgesteld: «artsen, tandartsen, kinesitherapeuten,
vroedvrouwen, verplegers en verpleegsters en
verzorgsters, ziekenoppassers en ziekenoppaststers,
masseurs en masseuses van wie de diensten van
persoonsverzorging zijn opgenomen in de nomencla-
tuur van de geneeskundige verstrekkingen inzake ver-
plichte- en invaliditeitsverzekering.»

De Belgische staat heeft met andere woorden in de
toepassing van de zesde richtlijn de medische en para-
medische beroepen een bijkomende voorwaarde opge-
legd, zijnde het bezit van een RIZIV-nummer. Niettegen-
staande de ziekenfondsen in een terugbetaling voorzien
van onder meer osteopathie, werd er alsnog geen RIZIV-
nummer toegekend aan de beoefenaars ervan. Bij de
opneming van de BTW-richtlijn in de Belgische wetge-
ving in 1992 stelde dit probleem zich niet. De erkenning
van de homeopathie, de accupunctuur, chiropraxie en
osteopathie dateert immers van 29 april 1999, zoals hier-
boven is vermeld. Het is een vergetelheid van de
Belgische wetgever om bij de erkenning van deze
beroepsoefenaars in 1999 hen ofwel een RIZIV-nummer
toe te kennen ofwel om de voorwaarde van opname in
de nomenclatuur van het RIZIV te schrappen.

Dit maakt dat de beoefenaars van bijvoorbeeld
osteopathie voor de Belgische wetgeving BTW-plichtig
zijn, terwijl zij door hun erkenning en omschrijving in de
Belgische wetgeving volgens de Europese richtlijn vrij-
gesteld zijn van BTW. De Europese richtlijn stelt immers
dat eenmaal de lidstaat deze beroepen wettelijk om-
schreven heeft, de vrijstelling rechtstreeks in werking
moet treden zonder dat deze op nationaal vlak aan ver-
dere verplichtingen kan worden onderworpen. Elke be-
perking of uitbreiding van deze vrijstelling op nationaal
vlak brengt de normale mededinging tussen de lidsta-
ten in het gedrang zodat het de lidstaat niet toegelaten
is de vrijstelling uit te breiden dan wel te beperken.

professions des soins de santé ainsi que les praticiens
professionnels ayant une pratique non conventionnelle,
telle que visée dans la loi du 29 avril 1999.»

Les ostéopathes relèvent donc clairement de la défi-
nition belge d’une profession médicale ou paramédicale,
et peuvent donc bénéficier de l’exemption de la TVA vi-
sée dans la sixième directive TVA.

La Belgique a repris cette sixième directive TVA dans
l’article 44 du Code de la taxe sur la valeur ajoutée.

L’article 44, § 1er, 2° du Code de la TVA précise toute-
fois quels praticiens de l’art médical et de l’art paramé-
dical sont exemptés de cette taxe: les médecins, les
dentistes, les kinésithérapeutes, les accoucheuses, les
infirmiers et les infirmières, les soigneurs et les soigneu-
ses, les garde-malades, les masseurs et les masseu-
ses, dont les prestations de soins à la personne sont
reprises dans la nomenclature des prestations de santé
en matière d’assurance obligatoire contre la maladie et
l’invalidité.

En d’autres termes, l’État belge a imposé une obliga-
tion supplémentaire aux professions médicales et para-
médicales dans le cadre de l’application de la sixième
directive, à savoir la détention d’un numéro INAMI. Bien
que les mutuelles prévoient un remboursement, entre
autres, des séances d’ostéopathie, les titulaires de cet
art ne disposent toujours pas d’un numéro INAMI. Ce
problème ne se posait pas lors de l’intégration de la
directive TVA dans la législation belge, en 1992. Comme
nous l’avons précisé par ailleurs, la reconnaissance de
l’homéopathie, de l’acuponcture, de la chiropraxie et de
l’ostéopathie date en effet du 29 avril 1999. Lors de la
reconnaissance des praticiens de ces arts, en 1999, le
législateur belge a oublié soit de leur attribuer un nu-
méro INAMI, soit de supprimer la condition de l’inscrip-
tion dans la nomenclature de l’INAMI.

Il en résulte que les ostéopathes, par exemple, sont
assujettis à la TVA en vertu de la législation belge, alors
qu’en vertu de la directive européenne, ils sont exemp-
tés de la TVA du fait de la reconnaissance et de la défi-
nition de leur profession dans la législation belge. La
directive européenne dispose en effet qu’une fois que
l’État membre a défini légalement ces professions,
l’exemption doit entrer en vigueur immédiatement, sans
être soumise à d’autres obligations à l’échelon national.
Toute limitation ou extension de cette exemption au ni-
veau national met en péril la concurrence normale en-
tre les États membres, de sorte que l’État membre n’est
pas autorisé à étendre ou à limiter l’exemption.
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BTW-plichtige en BTW-vrijgestelde osteopaten

Volgens Belgische begrippen zijn er twee soorten
osteopaten.

De eerste groep zijn artsen of kinesisten die verko-
zen hebben om over te stappen naar de osteopathie.
Daarvoor hebben ze tijdens verlengde weekends gedu-
rende vijf jaren cursussen osteopathie gevolgd mits een
aantal vrijstellingen van een aantal vakken (bv. anato-
mie). Wanneer zij daarin slaagden en een praktijk wil-
den uitoefenen én ze wilden een terugbetaling via de
«grotere» ziekenkassen bekomen voor hun patiënten,
dan hebben ze hun RIZIV-nummer moeten laten schrap-
pen (!) en een verklaring moeten ondertekenen dat ze
enkel en alleen osteopathie zullen uitoefenen. Deze
groep, niettegenstaande de beoefenaars in feite geen
RIZIV-nummer meer hebben, blijft vallen onder de BTW-
vrijstelling.

De tweede groep zijn de beoefenaars die (direct) na
hun middelbare studies een vijf jaardurende opleiding
tot osteopaat hebben gevolgd. De beoefenaars van deze
laatste categorie zijn wel BTW-plichtig.

We hebben met andere woorden twee groepen van
beoefenaars van osteopathie die exact dezelfde prak-
tijk uitoefenen, maar voor de eerste geldt BTW-vrijstel-
ling, de tweede is BTW-plichtig. Hier is dus sprake van
een schending van het gelijkheidsbeginsel omdat per-
sonen die zich in een gelijke situatie bevinden en de-
zelfde verrichtingen uitvoeren op verschillende wijze fis-
caal worden behandeld.

Verder is de Belgische wetgeving tegenstrijdig met
de Europese richtlijn die stelt dat de lidstaat de bij wet
omschreven medische en paramedische beroepen moet
vrijstellen van BTW.  Door een bijkomende voorwaarde
op te leggen van het bezit van een RIZIV-nummer, waar-
van de vrijstelling effectief wordt toegekend aan perso-
nen die een RIZIV-nummer bezaten, maar deze dien-
den te schrappen, schendt België de richtlijn. Het is niet
te verwonderen dat er nogal wat twijfel en onwetend-
heid heerst over het al dan niet BTW-plichtig zijn. De
meeste docenten aan de instituten waar men de oplei-
ding osteopathie in dagonderwijs doceert, zijn
osteopaten van de eerste groep, namelijk kinesist-
osteopaten. In cursussen inzake sociale wetgeving,
boekhouding en administratieve vorming, enz. wordt de
studenten aangeleerd dat ze BTW-vrijgesteld zijn. De
verwarring is echter helemaal compleet bij de BTW-kan-
toren.  Deze menen soms dat osteopaten niet BTW-
plichtig zijn.

Ostéopathes assujettis à la TVA et ostéopathes
exemptés de la TVA

Selon les notions en vigueur en Belgique, il y a deux
types d’ostéopathes.

Le premier groupe est composé de médecins ou de
kinésithérapeutes qui ont choisi de se tourner vers l’os-
téopathie. Pour ce faire, ils ont suivi des cours d’ostéo-
pathie lors de week-ends prolongés, et ce, pendant cinq
ans, moyennant  la dispense de certaines matières (par
exemple, l’anatomie). Après avoir réussi cette forma-
tion, s’ils souhaitaient exercer cet art et obtenir pour leurs
patients un remboursement auprès des «grandes» mu-
tuelles, ils ont dû faire rayer leur numéro INAMI (!) et
signer une déclaration dans laquelle ils s’engageaient à
ne plus exercer que l’ostéopathie. Les praticiens de ce
groupe continuent à bénéficier de l’exemption de la TVA,
bien qu’ils ne possèdent plus en fait de numéro INAMI.

Le second groupe est celui des praticiens qui, (direc-
tement) après leurs études secondaires, ont suivi une
formation d’ostéopathe d’une durée de cinq ans. Les
praticiens de cette dernière catégorie sont, eux, assu-
jettis à la TVA.

Nous distinguons en d’autres termes deux groupes
de praticiens de l’ostéopathie exerçant exactement le
même métier mais dont l’un n’est pas assujetti à la TVA
tandis que l’autre l’est.  Le principe d’égalité est par con-
séquent violé dès lors que des personnes qui se trou-
vent dans une situation identique et qui exercent des
activités identiques sont traitées différemment sur le plan
fiscal.

La législation belge est en outre en contradiction avec
la directive européenne qui dispose que les États mem-
bres doivent dispenser du paiement de la TVA les pro-
fessions médicales et paramédicales définies par la loi.
La Belgique enfreint la directive en imposant la condi-
tion supplémentaire de disposer d’un numéro INAMI et
en dispensant de facto de cette obligation les person-
nes qui possédaient un numéro INAMI mais qui ont dû
le supprimer.  Il n’est pas étonnant que pas mal de dou-
tes et d’incertitudes subsistent en ce qui concerne la
question de l’assujettissement éventuel à la TVA.  La
plupart des professeurs des instituts où l’ostéopathie
est enseignée dans l’enseignement de jour sont des
ostéopathes du premier groupe, c’est-à-dire des kinési-
thérapeutes ostéopathes.  Leurs étudiants apprennent,
aux cours de législation sociale, de comptabilité, de for-
mation administrative, etc., qu’ils ne sont pas assujettis
à la TVA.  Enfin, dans les bureaux de TVA, la confusion
est cependant complète, certains estimant que les os-
téopathes ne sont pas assujettis à la TVA.
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Nederland

In Nederland heeft men een aan België gelijkaardige
situatie. De Nederlandse wetgever heeft de vrijstelling
van omzetbelasting overgenomen maar beperkt tot
(para)medische beroepen, met name arts, tandarts,
apotheker, klinisch psycholoog, psychotherapeut, fysio-
therapeut en verpleegkundige, die ingeschreven staan
in de Wet Beroepen in de Individuele Gezondheidszorg
(wet BIG). Alle niet in de wet BIG erkende geneeswij-
zen vallen gewoon onder het BTW-tarief van 19%. Art-
sen vallen onder het nultarief. Als die naast hun nor-
male praktijk «alternatieve» geneeswijzen uitoefenen
zijn ze toch geen BTW verschuldigd.

Deze rechtsongelijkheid staat op losse schroeven. De
Nederlandse overheid mag volgens de bestaande Eu-
ropese regels geen onderscheid maken tussen twee
grote groepen van vergelijkbare werkzaamheden.
Daarom heeft de Nederlandse Hoge Raad begin okto-
ber 2004 aan het Europees Hof van Justitie in Luxem-
burg de vraag gesteld of de «alternatieve» geneeswij-
zen in Nederland terecht altijd van de BTW-vrijstelling
zijn uitgesloten, met uitzondering van de «alternatief»
werkende arts.

Het kan jaren duren voordat het Hof van Justitie tot
een definitieve uitspraak komt. De kans dat de Neder-
landse therapeuten hun BTW kunnen terugkrijgen is
aanzienlijk.  De therapeuten in Nederland worden ge-
adviseerd om met aangetekende brieven bezwaar aan
te tekenen tegen het betalen van BTW. In geval van
een positieve beslissing van het Europees Hof over de
terugbetaling van de BTW geldt de datum van het be-
zwaarschrift.

Conclusie

Niet alleen is de Belgische wetgeving compleet te-
genstrijdig met de Europese regelgeving en de gang-
bare praktijk. De indiener van dit wetsvoorstel meent
tevens dat we in België een situatie zoals in Nederland
beter kunnen vermijden. Het is perfect mogelijk dat ook
in België bijvoorbeeld osteopaten massaal bezwaar-
schriften indienen. De uitspraak door het Europees Hof
van Justitie op de prejudiciële vraag van Nederland zal
ongetwijfeld gevolgen hebben voor België.  Naast het
gelijkheidsbeginsel of de overweging om discriminaties
binnen eenzelfde beroepsgroep weg te werken, moet
in het kader van begrotingsvooruitzichten rekening

Pays-Bas

La situation, aux Pays-Bas, est similaire à celle de la
Belgique.  Le législateur néerlandais a repris le principe
de la dispense de taxation du chiffre d’affaires mais l’a
limité aux professions (para)médicales, c’est-à-dire aux
professions de médecin, de dentiste, de pharmacien,
de psychologue clinique, de psychothérapeute, de
physiothérapeute et d’infirmier mentionnées dans la loi
sur les professions du secteur des soins de santé indi-
viduels (Wet Beroepen in de Individuele Gezond-
heidszorg).  Toutes les professions médicales qui ne
sont pas mentionnées dans cette loi se voient tout sim-
plement appliquer un taux de TVA de 19%.  Les méde-
cins bénéficient d’un taux nul.  Ils ne sont pas non plus
assujettis à la TVA lorsqu’ils pratiquent une médecine
«alternative» en marge de leur pratique médicale ordi-
naire.

Cette inégalité juridique est remise en question. Se-
lon les règles européennes actuelles, les autorités néer-
landaises ne peuvent établir de distinction entre deux
grands groupes d’activités comparables. Dans cette
optique, la Haute Cour néerlandaise a posé, début oc-
tobre 2004, à la Cour de justice européenne de Luxem-
bourg, la question de savoir si les médecines «alterna-
tives» sont toujours exclues à juste titre du bénéfice de
l’exonération de la TVA aux Pays-Bas, exception faite
du médecin travaillant de manière «alternative».

Il faudra peut-être attendre des années avant que la
Cour de justice ne rende une décision définitive. La pro-
babilité que les thérapeutes néerlandais puissent récu-
pérer la TVA est considérable. On conseille, aux Pays-
Bas, aux thérapeutes d’introduire par lettre
recommandée une réclamation contre le paiement de
la TVA. En cas de décision positive de la Cour euro-
péenne sur le remboursement de la TVA, la date de la
réclamation fera foi.

Conclusion

Outre que la législation belge est en contradiction fla-
grante avec la réglementation européenne et la prati-
que courante, nous considérons qu’il serait préférable
d’éviter, en Belgique, une situation comparable à celle
des Pays-bas. Il est parfaitement possible qu’en Belgi-
que aussi, les ostéopathes introduisent des réclama-
tions en masse. La décision de la Cour de justice euro-
péenne en réponse à la question préjudicielle des
Pays-Bas aura sans aucun doute des répercussions
pour la Belgique. Il convient non seulement de tenir
compte du principe d’égalité ou du souci de supprimer
les discriminations au sein d’un même groupe
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worden gehouden met minder inkomsten op middel-
lange termijn en in het geval van bezwaarschriften is
het voorlopig innen van de BTW met de mogelijkheid
dat deze binnen enkele jaren (door een volgende rege-
ring) moet worden terugbetaald, absoluut te vermijden.

Patrick DE GROOTE (N-VA)

professionnel, mais également, dans le cadre des pré-
visions budgétaires, d’une réduction des recettes à
moyen terme et, en cas de réclamations, il faut absolu-
ment éviter de percevoir provisoirement la TVA, celle-ci
risquant de devoir être remboursée dans quelques an-
nées (par un prochain gouvernement).
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WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de grondwet.

Art. 2

In artikel 44 van het Wetboek van de belasting over
de toegevoegde waarde, vervangen bij de wet van
28 december 1992, wordt § 1, 2° aangevuld als volgt:

«en beoefenaars van niet-conventionele praktijken als
bedoeld in de wet van 29 april 1999 betreffende de niet-
conventionele praktijken inzake de geneeskunde, de
artsenijbereidkunde, de kinesitherapie, de verpleeg-
kunde en de paramedische beroepen die lid zijn van
een beroepsvereniging erkend bij het koninklijk besluit
van 10 februari 2003 houdende erkenning van beroeps-
organisaties van beoefenaars van een niet-conventio-
nele praktijk of van een praktijk die in aanmerking kan
komen om als niet-conventionele praktijk gekwalificeerd
te worden».

28 september 2005

Patrick DE GROOTE (N-VA)

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 78
de la Constitution.

Art. 2

L’article 44, § 1er, 2°, du Code de la taxe sur la valeur
ajoutée, remplacé par la loi du 28 décembre 1992, est
complété comme suit:

«, et les praticiens de pratiques non conventionnel-
les visées par la loi du 29 avril 1999 relative aux prati-
ques non conventionnelles dans les domaines de l’art
médical, de l’art pharmaceutique, de la kinésithérapie,
de l’art infirmier et des professions paramédicales, qui
sont membres d’une organisation professionnelle recon-
nue par l’arrêté royal du 10 février 2003 portant recon-
naissance des organisations professionnelles de prati-
ciens d’une pratique non conventionnelle ou d’une
pratique susceptible d’être qualifiée de non convention-
nelle».

28 septembre 2005
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TEXTE DE BASE

3 juillet 1969

Code de la taxe sur la valeur ajoutée

Art. 44

§ 1er.    Sont exemptées de la taxe, les prestations de
services exécutées, dans l’exercice de leur activité ha-
bituelle, par les personnes suivantes:

1° les notaires, les avocats et les huissiers de justice;

2° les médecins, les dentistes, les kinésithérapeu-
tes, les accoucheuses, les infirmiers et les infirmières,
les soigneurs et les soigneuses, les garde-malades, les
masseurs et les masseuses, dont les prestations de
soins à la personne sont reprises dans la nomenclature
des prestations de santé en matière d’assurance obli-
gatoire contre la maladie et l’invalidité.

[…]

TEXTE DE BASE ADAPTÉ À LA PROPOSITION

3 juillet 1969

Code de la taxe sur la valeur ajoutée

Art. 44

§ 1er.    Sont exemptées de la taxe, les prestations de
services exécutées, dans l’exercice de leur activité ha-
bituelle, par les personnes suivantes:

1° les notaires, les avocats et les huissiers de justice;

2° les médecins, les dentistes, les kinésithérapeu-
tes, les accoucheuses, les infirmiers et les infirmières,
les soigneurs et les soigneuses, les garde-malades, les
masseurs et les masseuses, dont les prestations de
soins à la personne sont reprises dans la nomenclature
des prestations de santé en matière d’assurance obli-
gatoire contre la maladie et l’invalidité, et les praticiens
de pratiques non conventionnelles visées par la loi
du 29 avril 1999 relative aux pratiques non conven-
tionnelles dans les domaines de l’art médical, de
l’art pharmaceutique, de la kinésithérapie, de l’art
infirmier et des professions paramédicales, qui sont
membres d’une organisation professionnelle recon-
nue par l’arrêté royal du 10 février 2003 portant re-
connaissance des organisations professionnelles
de praticiens d’une pratique non conventionnelle ou
d’une pratique susceptible d’être qualifiée de non
conventionnelle1.

[…]

1 Art. 2: complément
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BASISTEKST

3 juli 1969

Wetboek van de belasting over de toegevoegde
waarde

Art. 44

§ 1.    Van de belasting zijn vrijgesteld de diensten
door de nagenoemde personen verricht in de uitoefe-
ning van hun geregelde werkzaamheid:

1° notarissen, advocaten en gerechtsdeurwaarders;

2° artsen, tandartsen, kinesitherapeuten, vroedvrou-
wen, verplegers en verpleegsters, verzorgers en
verzorgsters, ziekenoppassers en ziekenoppassters,
masseurs en masseuses, van wie de diensten van
persoonsverzorging zijn opgenomen in de nomencla-
tuur van de geneeskundige verstrekkingen inzake ver-
plichte ziekte- en invaliditeitsverzekering;

[…]

BASISTEKST AANGEPAST AAN HET VOORSTEL

3 juli 1969

Wetboek van de belasting over de toegevoegde
waarde

Art. 44

§ 1.    Van de belasting zijn vrijgesteld de diensten
door de nagenoemde personen verricht in de uitoefe-
ning van hun geregelde werkzaamheid:

1° notarissen, advocaten en gerechtsdeurwaarders;

2° artsen, tandartsen, kinesitherapeuten, vroedvrou-
wen, verplegers en verpleegsters, verzorgers en
verzorgsters, ziekenoppassers en ziekenoppassters,
masseurs en masseuses, van wie de diensten van
persoonsverzorging zijn opgenomen in de nomencla-
tuur van de geneeskundige verstrekkingen inzake ver-
plichte ziekte- en invaliditeitsverzekering en beoefe-
naars van niet-conventionele praktijken als bedoeld
in de wet van 29 april 1999 betreffende de niet-con-
ventionele praktijken inzake de geneeskunde, de
artsenijbereidkunde, de kinesitherapie, de verpleeg-
kunde en de paramedische beroepen die lid zijn van
een beroepsvereniging erkend bij het koninklijk be-
sluit van 10 februari 2003 houdende erkenning van
beroepsorganisaties van beoefenaars van een niet-
conventionele praktijk of van een praktijk die in aan-
merking kan komen om als niet-conventionele prak-
tijk gekwalificeerd te worden1;

[…]

1 Art. 2: aanvulling
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